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1 ÚVOD

V mírné kotlině 25 kilometrů od Prahy, v malebné a romantické krajině se

rozkládá městečko Mníšek pod Brdy, známé svým zámkem, dějištěm knih o Kájovi

Maříkovi, ale také poutním kostelíkem na Skalce, jehož si každý návštěvník jistě

všimne, neboť na skále nad Mníškem září v brdských lesích jako maják.

Z Mníšku vede směrem ke Skalce stará lipová alej, končící na úpatí kopce [1].

Skalecký areál tvoří několik budov, z nichž nejvýznamnější je kaple sv. Máří

Magdalény[2], postavená věhlasným barokním stavitelem Kryštofem Dientzenhoferem

na konci 17. století. Od kaple vede vzhůru směrem k brdským hřebenům a zády

k Mníšku křížová cesta tvořená kapličkami. Spolu s lipovou alejí pod kopcem pak tvoří

působivou linii.

Při mé první návštěvě Skalky na mě kostelík udělal veliký dojem, nikdy jsem

dosud nenavštívila kapli s interiérem ztvárněným jako krápníková jeskyně. Zaujalo mě,

že je uvnitř tak poničená a nejen na fasádě nese známky sesuvu půdy. Chtěla jsem se

dozvědět více o jejím původním vzhledu a výzdobě, ale i osudu. Při prvním

seznamování se s literaturou týkající se tohoto komplexu jsem viděla několik fotografií

téměř zřícených staveb bez střech, často jen se zbytky obvodových zdí, jimiž prorůstaly

náletové dřeviny a vysoké bolševníky. Později jsem si uvědomila, že nebýt jen opravdu

několika málo lidí, kteří se nakonec zasadili o záchranu areálu předem určeného ke

zkáze, o tuto významnou památku bychom přišli.

Kladu si za cíl se nejprve krátce věnovat historii Mníšku pod Brdy, posléze také

tohoto areálu a jeho zakladatelům. Původně jsem se chtěla zabývat jen kaplí sv. Máří

Magdalény, je však nutné se zmínit i o ostatních budovách, které jsou nedílnou součástí

areálu a které dotvářejí celkový charakter tohoto místa.

Stěžejní částí mé práce by měl být popis výzdoby kaple sv. Máří Magdaleny,

jejího ikonografického programu, ale také její stručný architektonický rozbor, neboť se

jedná o stavbu věhlasného stavitele. Neměla bych opomenout ani cestu

Dientzenhoferovu do jižní Francie poblíž Marseille, odkud si přivezl plány zdejší

svatyně Máří Magdalény a podle níž měla být tato malá skalecká kaple postavena.

Jihofrancouzská jeskyně je badateli situována na poměrně odlišná místa, proto bych se

ráda dopracovala její nejpravděpodobnější polohy. Krátce bych se na závěr chtěla také

zmínit o dnešním stavu památek, neboť muselo dát velikou práci je 'vzkřísit z mrtvých'.
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 2 PŘEHLED LITERATURY

Literatury týkající se samotného poutního areálu na Skalce není příliš mnoho,

ještě méně pak té, která se věnuje jen kapli sv. Máří Magdalény. Ale zmínek o této

památce je v mnohých publikacích poměrně hodně. Některé nejsou příliš obsáhlé a pro

nás něčím význačné. Často mají podobný obsah jako knížky starší, neboť z nich autoři

čerpali. Existují však kvalitní studie, kratší vědecké stati v různých sbornících a

časopisech.

Nejstarší článek pojednávající o Skalce, který se nám podařilo dohledat, je od

Jana Přibíka1 z roku 1835. Jsou v něm zaznamenány nejen důležité informace, které se

již z novější literatury vytratily, např. o inventáři kostela z roku 1693, tedy z doby jeho

založení, ale i důvodech založení, osobním vztahu autora ke Skalce aj. Další, jen o

několik desetiletí mladší článek od Jana Borovičky2, je rozdělen do několika čísel

Pražských novin a z tohoto důvodu se hůře dohledává. Dává však již důležité odkazy na

prameny, z nichž čerpal. Např. na Mníšeckou zámeckou památnou knihu.

Problematikou pramenů, z nichž mnozí autoři čerpali, se zabýval Jan Royt3.

Dohledal, že starší odkazy na Pamětní knihu mníšeckého kláštera jsou chybné, neboť se

nejedná ve skutečnosti o Mníšek, ale o minoritský klášter ve Stříbře. Chyba vznikla

překladem z latiny. Zjistil také, že Pamětní kniha mníšecké fary z let 1826–1839 se

musela opírat o ještě starší pramen, jímž byla pravděpodobně Pamětní kniha kláštera na

Skalce z let 1758–1925, kterou ale Jaromír Neumann4 považuje za již ztracenou. Jan

Royt se též domnívá, že nejstarším pramenem mohla být Pamětní kniha Serváce Engela

z Engelflussu, z níž našel výpisky v archivu mníšecké fary.

Jedním z nejznámějších autorů věnujících se Skalce a městu Mníšku byl Josef

Vávra5. Vděčíme mu za popis zvonů původně umístěných ve věži kostela, popis

interiéru kostela a ostatních budov, jejich historii apod. Druhým nejznámějším a pro

nás nejpřínosnějším mužem, superiorem na Skalce, byl Ladislav Stojdl6. Protože na

Skalce přímo žil a viděl postupně krásný areál chátrat, snažil se o jeho záchranu

vzbuzením povědomí o tomto poutním místě v širokém okolí. Napsal pro poutníky

1 PŘIBÍK Jan: Skalka. Příspěvek k polohopisu – z deníku mého, in: Květy 2 (1835) 406–408.
2 BOROVIČKA Jan: Skalka neb vrch sv. Máří Majdaleny u Mníšku. Polohopisní nástin, in: Pražské
noviny 126–134 (1860) [nestr.].
3 ROYT Jan: Poutní kaple na Skalce – Dílo Kryštofa Dientzenhofera, in: Umění 37, 1989, 498–505.
4 NEUMANN Jaromír: Petr Brandl. 1668–1735. Úvodní studie a katalog děl, Praha 1968, 42.
5 VÁVRA Josef: Historické paměti bývalého panství mníšeckého a kláštera sv. Maří Magdaleny na
Skalce. S dvěma rodokmeny, Praha 1899.
6 STOJDL Ladislav: Skalka u Mníšku. Její památky a dějiny, Praha 1924.
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lákavého průvodce, knížku, která se jako první věnovala celá tomuto areálu (a je dosud

jedinou), čítající asi 70 stran s nesmírně důležitými prvními 33 fotografiemi

zachycujícími podobu památek a hlavně jejich vnitřní výzdobu.

A poslední velkou osobností věnující se nejen dějinám Mníšku, ale i místním

rodákům, Skalce a krásám míst podbrdského kraje, které byly za komunistického

režimu záměrně ničeny, byl mníšecký rodák a řevnický knihtiskař Jan Šťastný7. Název

jeho knihy 'Městečko pod Skalkou' se vryl navždy do tohoto místa. Kniha byla však

vydána jen v poměrně malém nákladu a byla již dopředu rozprodána. V roce 2003

k 310. výročí založení Skalky tato kniha vyšla i na CD doplněná naskenovaným

vydáním knihy Ladislava Stojdla, autobiografií autora, novými fotografiemi, různými

písněmi, a je stále aktualizována na jejích internetových stránkách8.

Z novějších prací bychom měli vyzdvihnout dva stavebně historické průzkumy,

především ten starší, provedený Mojmírem Horynou a O. Novosadovou9 z roku 1978,

který obsahuje jak dějiny objektů, tak prameny, plány, literaturu, architektonické

rozbory jednotlivých staveb, jejich stavební historii, uměleckohistorické zhodnocení,

ale také pokyny pro asanaci a rekonstrukci objektů. Jednou z nejpřínosnějších částí je i

obsáhlá fotodokumentace žalostného stavu památek, spíše rozvalin, které z nich zbyly.

Škoda jen, že je tato práce nepublikovaným strojopisem, který se obtížně shání a je

pouze, pokud je nám známo, v jediném exempláři v archivu Národního památkového

ústavu v ústředním odborném pracovišti středních Čech v Praze. Druhý Stavebně

historický průzkum vypracoval kolektiv autorů10 v letech 1994–1995 a týká se

především jediné stavby - kláštera. Je to však také nepublikovaný strojopis, uložený na

témže místě jako výše zmiňovaný.

Mezi důležité články, stati ve sbornících, časopisech apod., patří studie Jana

Royta o poutní kapli sv. Máří Magdalény na Skalce, především jejím zaměřením se na

interiér kaple a její výzdobu, na problematiku cesty Kryštofa Dientzenhofera na jih

Francie a studium pramenů. Tato studie bude pro nás v této práci stěžejní.

7 ŠŤASTNÝ Jan: Městečko pod Skalkou, Řevnice: náklad vlastní, 1948.

[…]


století, e) kostelík je opravován, 1983, f) stav oprav kostela v roce 1989, g)

finální úpravy fasády v roce 1993, h) podoba okénka na východní fasádě kostela

v sedmdesátých letech 20. století a dnes, v roce 2007. Vše foto: Archiv autora.

29. Tzv. Panská myslivna, Skalka u Mníšku pod Brdy, současnost. Foto: Archiv

autora.

30. Pokojík hraběnky Čejkové, klášter na Skalce u Mníšku pod Brdy. Foto:

STOJDL Ladislav: Skalka u Mníšku. Její památky a dějiny, Praha 1924.

31. K. Liebscher, Kostelík na Skalce s původní cibulovitou šindelovou věžičkou.

Foto: ŠŤASTNÝ Jan: Městečko pod Skalkou, Řevnice: náklad vlastní, 1948.
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32. Ruiny kláštera na Skalce u Mníšku pod Brdy, sedmdesátá léta 20. století. Foto:

VESELÝ Miloš: Dienzehoferova Skalka u Mníšku, in: Středočeský vlastivědný

sborník. muzeum a současnost. řada společenskovědní, sv. 19, Roztoky u Prahy:

Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy, 2001, 127–132.

33. Mapa části oblasti Provence v Jižní Francii, modrými čtverečky jsou zvýrazněna

města: Aix-en-Provence, Saint-Maximin-la-Sainte-Baume a Marseille. Foto:

Archiv autora.

34. Hlavní oltář se sochou sv. Máří Magdalény, kaple sv. Máří Magdalény, Svatá

Hora u Příbrami, 1665–1670. Foto: HOLAS František Xaver: Dějiny poutního

místa mariánského Svaté hory u Příbramě, Příbram 1929.

35. Tympanon na hlavním průčelí kaple sv. Máří Magdalény, 1692–1693, Skalka,

Mníšek pod Brdy. Foto: Autor.

36. Náhrobníky a) hraběnky Terezie z Unwertu (†1858), b) Ignáce hraběte

z Unwertu (†1827), oba: klasicistní, západní průčelí kaple Sv. Máří Magdalény,

Skalka. Obě foto: Autor.

37. Kaple sv. Máří Magdalény na Skalce, Mníšek pod Brdy, Kryštof Dientzenhofer,

1692–1693, pohled od vstupu. Foto: STOJDL Ladislav: Skalka u Mníšku. Její

památky a dějiny, Praha 1924.

38. Kaple sv. Máří Magdalény na Skalce, Mníšek pod Brdy, Kryštof Dientzenhofer,

1692–1693, pohled na hlavní oltář s kazatelnou a mozaikovitě zdobenou

podlahou. Foto: STOJDL Ladislav: Skalka u Mníšku. Její památky a dějiny,

Praha 1924.

39. Kazatelna, 1769, kaple sv. Máří Magdalény na Skalce, Mníšek pod Brdy. Foto:

ŠŤASTNÝ Jan: Městečko pod Skalkou, Řevnice: náklad vlastní, 1948.

40. Oltář sv. Františka z Assisi, 1765, kaple sv. Máří Magdalény na Skalce, Mníšek

pod Brdy. Foto: STOJDL Ladislav: Skalka u Mníšku. Její památky a dějiny,

Praha 1924.

41. Nika s hladkou omítkou, napodobující růžový mramor, kaple sv. Máří

Magdalény na Skalce, Mníšek pod Brdy. Foto: Autor.

42. Severní vchod do kaple s pozůstatky kruchty, kaple sv. Máří Magdalény na

Skalce, Mníšek pod Brdy. Foto: Autor.

43. Původní barokní dřevěné šnekové schodiště, severozápadní rondel kaple sv.

Máří Magdalény na Skalce, Mníšek pod Brdy. Foto: Autor.

53

44. Současný stav oprav klenby kaple sv. Máří Magdalény na Skalce, Mníšek pod

Brdy. Foto: Autor.

45. Kaple sv. Máří Magdalény na Skalce, Mníšek pod Brdy, Kryštof Dientzenhofer,

1692–1693, pohled na hlavní oltář, kazatelnu, oltář sv. Františka z Assisi a

sochu sv. Antonína Velikého. Foto: STOJDL Ladislav: Skalka u Mníšku. Její

památky a dějiny, Praha 1924.

46. Kající sv. Máří Magdaléna, Jan Jiří Bendl - dílna (?), 1690–1693, kostel sv.

Václava v Mníšku pod Brdy (původně v kapli sv. Máří Magdalény na Skalce).

Foto: Archiv autora.

47. Zvěstování Panně Marii, Jan Jiří Bendl - dílna (?), konec 17. století, kostel sv.

Václava v Mníšku pod Brdy (původně v kapli sv. Máří Magdalény na Skalce).

Foto: Archiv autora.

48. Zvěstování Panně Marii, Archanděl Gabriel, Jan Jiří Bendl - dílna (?), konec 17.

století, kostel sv. Václava v Mníšku pod Brdy (původně v kapli sv. Máří

Magdalény na Skalce). Foto: Archiv autora.

49. Zvěstování Panně Marii, Holubice Ducha Svatého, Jan Jiří Bendl - dílna (?),

konec 17. století, kostel sv. Václava v Mníšku pod Brdy (původně v kapli sv.

Máří Magdalény na Skalce). Foto: Archiv autora.

50. Sv. Antonín Veliký a sv. Pavel Thébský, Jan Jiří Bendl - dílna (?), konec 17.

století, kostel sv. Václava v Mníšku pod Brdy (původně v kapli sv. Máří

Magdalény na Skalce). Foto: Autor.

51. Sv. Ivan a sv. Prokop, Jan Jiří Bendl - dílna (?), konec 17. století, kostel sv.

Václava v Mníšku pod Brdy (původně v kapli sv. Máří Magdalény na Skalce).

Foto: Autor.