Oponent: PhDr. Petra Oulíková, Ph.D.

Posudek oponenta:

Zuzana Urbánková si zvolila za téma své bakalářské práce poutní kapli sv. Máří Magdalény na Skalce u Mníšku pod Brdy postavenou Kryštofem Dientzenhoferem pro tehdejšího majitele mníšeckého panství Serváce Ignáce Engla z Engelsflussu, vnuka a syna pražských měšťanů, který se vyznamenal při hájení Starého Města pražského za švédského obležení v roce 1648. Kaple byla postavena v 90. letech 17. století a její interiér vyzdobený umělými krápníky měl být věrnou kopií jeskyně nacházející se nedaleko francouzského Sainte-Baume, kde údajně žila tato kající se poustevnice (podobnou grottu nechal vystavět o třicet let dříve generál Lacron na nedaleké Svaté Hoře u Příbrami).

Autorka se nejdříve krátce věnuje historii Mníšku pod Brdy, dále dějinám celého poutního areálu a jeho zakladatelům. Vychází z regionálních monografií a z vlastivědných (topografických) prací.

Práce je logicky strukturovaná, opatřená bohatou obrazovou přílohou využívající i starší vyobrazení na pohlednicích. Jádrem práce je ikonografický program kaple sv. Máří Magdalény a architektonický rozbor tohoto prostoru. Zuzana Urbánková zde shrnuje nejnovější poznatky Mojžíry Horyny (1978, 2005) a Jana Royta (1989). Dosud neobjasněnou otázkou zůstává autorství sochařské výzdoby kaple – na tuto skutečnost autorka práce upozorňuje, ale blíže se jí nevěnuje (kromě ikonografického popisu). V odborné literatuře byly připsány dílně Jana Jiřího Bendla, což by jistě stálo za podrobnější zkoumání. Dnes je můžeme shlédnout v kostele sv. Václava v Mníšku pod Brdy.

Zuzana Urbánková prokázala, že si dostatečně osvojila základní metodické postupy historika umění. Předložená studie splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci a proto ji doporučuji k obhajobě.

V dne 22. 8. 2007

Petra Oulíková
.....
podpis oponenta bakalářské práce